



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

As 10h00min, do dia 03 de março de 2017, reuniu-se na CPL Sala 02, Avenida João Miranda dos Santos nº 67, bairro Novo Horizonte, a Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo Decreto nº 024/2017, de 03 de janeiro de 2017, para, na forma da Lei nº 8.666/93, nas disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, e alterações posteriores, proceder a sessão de abertura e julgamento dos trabalhos licitatórios do PREGÃO PRESENCIAL nº 25012017-09-0004 PMP-SRP, do tipo menor preço por item, com o objeto Registro de preço para futura contratação de empresa para aquisição de madeiras serradas, para atender a demanda das Secretarias e Fundos Municipais. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, e edital do procedimento licitatório em questão, teve sua cópia afixada no placar deste, logo após a sua publicação na imprensa oficial (Diário Oficial da União, seção 3, nº 36, página 171, em 20/02/2017; Imprensa Oficial do Estado Pará, nº 33318, página 60, em 20/02/2017; Jornal Amazônia, página 08, em 20/02/2017), e encaminhado cópia a Associação Comercial e Industrial de Pacajá, a fim de que a mesma, por sua diretoria, comunica-se as empresas filiadas e não filiadas, que o edital estava à disposição das interessadas em participar do certame em epigrafe. Manifestaram interesse em participar do referido Pregão, por solicitação através do endereço eletrônico (pmpacaja.cpl@gmail.com) e ou de forma presencial, conforme requerimentos constantes dos autos, às empresas:

EMPRESA	CNPJ
S. R. LOCH LOCAÇÕES E SERVIÇOS	15.320.165/0001-18
J. AMORIM DOS SANTOS BIRELI-ME	20.928.510/0001-30

A Comissão deu início aos trabalhos, procedendo a chamada e anuncio da abertura do certame aos interessados presentes, em ato contínuo aguardou e deu tolerância de 15 (quinze) minutos do horário preestabelecido, recolhendo os envelopes contendo documentação de credenciamento, habilitação e proposta das empresas participantes que compareceram à licitação, com seu respectivo representante, que são:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
S. R. LOCH LOCAÇÕES E SERVIÇOS	15.320.165/0001-18	Sérgio Rodrigo Loch
J. AMORIM DOS SANTOS BIRELI-ME	20.928.510/0001-30	Joici Amorim

Na análise da documentação de credenciamento das empresas presentes, constatou-se que a empresa S. R. LOCH LOCAÇÕES E SERVIÇOS, não atendeu aos itens do edital, vejamos, ausência do item 4.1.1 ausência dos anexos: ANEXO III - Minuta da Carta de Apresentação da Documentação; ANEXO IV - Minuta da Declaração de Inexistência de Vínculo Familiar;



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

ANEXO V - Minuta da Declaração de Inexistência de Relação Parental e/ou Sócio Comum; ANEXO VI - Minuta de Declaração de Elaboração Independente de Proposta; ANEXO VII - Minuta da Declaração de Veracidade de Documentos com Autorização de Verificação, assim sendo considerada desclassificada por não atendimento a fase de credenciamento, ainda a mesma reportou que não tinha como sanar tais pendências. Ficando credenciada ao certame a empresa J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME, a qual atendeu a todos os itens do edital, referente a esta fase, assim, deu-se por encerrado a fase de credenciamento e dando seguimento a abertura da fase de análise das propostas de preços.

PROPOSTA

Para efeito da apresentação da proposta, a empresa J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME, devidamente credenciada, apresentou propostas no presente certame, para todos itens dos Lotes, como segue:

Lote 01 – Madeira Serrada				J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME	
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Vigas 1ª. (6X12-6X15-6X20)	m3	30	1.870,00	56.100,00
2	Vigas 2ª (6X12)	m3	10	1.122,00	11.220,00
3	Pranchas 1ª (6X25-6X30)	m3	25	1.870,00	46.750,00
4	Quadrados 1ª (10X10-15X15-20X20)	m3	10	1.870,00	18.700,00
5	Bloco (30X30 ou maior) (ponte)	m3	30	1.870,00	56.100,00
6	Caibros 1ª (4X6-5X6)	m3	20	1.870,00	37.400,00
7	Caibros 2ª (4X6-5X5-5X6)	m3	15	1.122,00	16.830,00
8	Caibrinhos 1ª (2,5X5-2,5X7-3X4-3X5)	m3	15	1.870,00	28.050,00
9	Caibrinhos 2ª (2,5X5-3X4-3X5)	m3	15	1.122,00	16.830,00
10	Ripas 1ª (1,5X4-2X4)	m3	8	1.870,00	14.960,00
11	Ripas 2ª (1,5X4-2X4)	m3	5	1.122,00	5.610,00
12	Tabuas 1ª (2,5X10-15-20-25-30)	m3	20	1.870,00	37.400,00
13	Tabuas 2ª (2,5X10-15-20-25-30)	m3	80	1.122,00	89.760,00
TOTAL DO LOTE 01					435.710,00



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

Lote 02 – Madeira Beneficiada				J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME	
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14	Alizares 1,0X5,5 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	300	11,80	3.540,00
15	Alizares 1,5X7,0 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	100	22,90	2.290,00
16	Assoalho 1ª (2,0X8-9-10-11-12)	m2	200	65,70	13.140,00
17	Assoalho 2ª (2,0X8-9-10-11-12)	m2	300	40,90	12.270,00
18	Lambril (1,0X7-8-9-10) 1ª	m2	500	48,10	24.050,00
19	Portal P/ Portas 3X13X210 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1 pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	1.000	61,80	61.800,00
20	Porta Almofada "H" 60/210 1ª	peça	150	194,80	29.220,00
21	Porta Almofada "H" 80/210 1ª	peça	40	204,50	8.180,00
22	Porta Almofada "H" 90/210 1ª	peça	160	214,30	34.288,00
23	Portal P/ Janelas 3X13X120 (jogo com 2 pçs de 1,20 e 1pç de 0,90 metro comprimento)	jogo	30	55,20	1.656,00
24	Janelas Almofadas 80/110 1ª	peça	100	174,40	17.440,00
25	Vistas para beiral 2x15 1ª	ML	100	16,00	1.600,00
26	Vistas para beiral 2x15 2ª	ML	500	15,10	7.550,00
27	Alizares P/ Janelas (1,0X5,5 jogo c/ 2pçs 1,20 e 1pç de 1,00 metro)	jogo	500	9,10	4.550,00
TOTAL DO LOTE 02					221.574,00

TOTAL PROPOSTA	657.284,00
-----------------------	-------------------

CLASSIFICAÇÃO / NEGOCIAÇÃO

Considerando a existência de apenas 1 (um) licitante, foi verificado se estava dentro dos padrões de cotação o qual o mesmo apresentou proposta acima da média da cotação, a qual a Pregoeira, chamou o licitante para negociar a redução do preço, o qual manteve o valor final da proposta para os itens 1 ao 27, dentro da margem de cotação e do termo. A Pregoeira e Equipe de Apoio consideraram que o preço obtido, e indicado na proposta final é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação, vejamos:



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

Lote 01 – Madeira Serrada				J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME	
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. FINAL	VALOR TOTAL FINAL
1	Vigas 1ª. (6X12-6X15-6X20)	m3	30	1.813,90	54.417,00
2	Vigas 2ª (6X12)	m3	10	1.088,34	10.883,40
3	Pranchas 1ª (6X25-6X30)	m3	25	1.813,90	45.347,50
4	Quadrados 1ª (10X10-15X15-20X20)	m3	10	1.813,90	18.139,00
5	Bloco (30X30 ou maior) (ponte)	m3	30	1.813,90	54.417,00
6	Caibros 1ª (4X6-5X6)	m3	20	1.813,90	36.278,00
7	Caibros 2ª (4X6-5X5-5X6)	m3	15	1.088,34	16.325,10
8	Caibrinhos 1ª (2,5X5-2,5X7-3X4-3X5)	m3	15	1.813,90	27.208,50
9	Caibrinhos 2ª (2,5X5-3X4-3X5)	m3	15	1.088,34	16.325,10
10	Ripas 1ª (1,5X4-2X4)	m3	8	1.813,90	14.511,20
11	Ripas 2ª (1,5X4-2X4)	m3	5	1.088,34	5.441,70
12	Tabuas 1ª (2,5X10-15-20-25-30)	m3	20	1.813,90	36.278,00
13	Tabuas 2ª (2,5X10-15-20-25-30)	m3	80	1.088,34	87.067,20
TOTAL DO LOTE 01					422.638,70

Lote 02 – Madeira Beneficiada				J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME	
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. FINAL	VALOR TOTAL FINAL
14	Alizares 1,0X5,5 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	300	11,45	3.433,80
15	Alizares 1,5X7,0 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	100	22,21	2.221,30
16	Assoalho 1ª (2,0X8-9-10-11-12)	m2	200	63,73	12.745,80
17	Assoalho 2ª (2,0X8-9-10-11-12)	m2	300	39,67	11.901,90
18	Lambril (1,0X7-8-9-10) 1ª	m2	500	46,66	23.328,50
19	Portal P/ Portas 3X13X210 (jogo com 2 pçs de 2,20 e 1 pç de 1,00 metro comprimento)	jogo	1.000	59,95	59.946,00



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

20	Porta Almofada "H" 60/210 1ª	peça	150	188,96	28.343,40
21	Porta Almofada "H" 80/210 1ª	peça	40	198,37	7.934,60
22	Porta Almofada "H" 90/210 1ª	peça	160	207,87	33.259,36
23	Portal P/ Janelas 3X13X120 (jogo com 2 pçs de 1,20 e 1pç de 0,90 metro comprimento)	jogo	30	53,54	1.606,32
24	Janelas Almofadas 80/110 1ª	peça	100	169,17	16.916,80
25	Vistas para beiral 2x15 1ª	ML	100	15,52	1.552,00
26	Vistas para beiral 2x15 2ª	ML	500	14,65	7.323,50
27	Alizares P/ Janelas (1,0X5,5 jogo c/ 2pçs 1,20 e 1pç de 1,00 metro)	jogo	500	8,83	4.413,50
TOTAL DO LOTE 02					214.926,78

TOTAL PROPOSTA		637.565,48
-----------------------	--	-------------------

HABILITAÇÃO

Pregoeira e Equipe de Apoio, abriram o envelope do licitante, realizaram a análise da documentação o qual foi constatado que a empresa atendeu a todos os itens do edital, assim declaram **HABILITADA** a empresa J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI - ME

RESULTADO

À vista da habilitação da empresa J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI - ME, foi declarado, **HABILITADA**, com o valor total de R\$ 637.565,48 (seiscentos e trinta e sete mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), distribuídos entre os itens 1 a 27, como demonstrado e registrado na fase de classificação e negociação, transcrito acima.

DA FASE DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS

Após a deliberação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. Os participantes não manifestaram intenção de recorrer.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não havendo mais ocorrências dignas de nota.

ENCERRAMENTO



Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá



**ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
nº 25012017-09-0004 PMP-SRP. Tipo: menor preço por item.**

Nestes termos, o objeto desta licitação fica ADJUDICADO à empresa J. AMORIM DOS SANTOS EIRELI – ME, na forma dos valores constantes desta ata. A Pregoeira informou ao representante que a proposta ajustada na forma dos lances finais e após negociação deverá ser apresentada no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelo licitante presentes que o quiseram.

Assinam:

Pregoeira e Equipe de Apoio Decreto nº 024/2017, de 11 de janeiro de 2017	
Presidente: Silvany Silva Santos	
Membro: José Dionizio Nascimento Junior	
Membro: Fábio Junior Damasceno Ferreira	

EMPRESA / REPRESENTANTE	ASSINATURA DO REPRESENTANTE
S. R. LOCH LOCAÇÕES E SERVIÇOS Sérgio Rodrigo Loch	
J. AMORIM DOS SANTOS BIRELI-ME Joici Amorim	